Факультет экономики НИУ ВШЭ

ПРОТОКОЛ № 49 от 28.10.2014    Москва

Заседание ученого совета факультета экономики

	Председатель –

	В.С. Автономов

	Ученый секретарь –

	Т.В. Коссова

	Присутствовали –

	члены Ученого совета:

	С.Б. Авдашева, В.С. Автономов, О.И. Ананьин, Т.А. Барановская, Н.И. Берзон,  К.А. Букин, А.Э. Булатов, Е.Б. Бурмистрова, В.П. Бусыгин, В.Д. Газман, В.Е. Гимпельсон, Т.Г. Долгопятова, О.О. Замков, О.А. Замулин, Г.Г. Канторович, М.Г. Колосницына, Т.В. Коссова, М.И. Левин, В.С. Мхитарян,  М.И. Никитин, С.Э. Пекарский, С.Ю. Рощин, Е.В. Савицкая, С.Н. Смирнов, К.И. Сонин, К.В. Сорокина, А.Д. Суворов, Т.В. Теплова, А.А. Фридман, М.А. Шабанова

	Приглашенные -
	Н.Н. Семёнова, В.В. Карачаровский, Е.И. Осипова, О.А. Лукашова, Е.В. Гусева, Д.С. Карабекян

Повестка
заседания Ученого совета факультета экономики
28 октября 2014 года в 15.00 ауд. 3211
по адресу: ул. Шаболовка,  26

1. О выдвижении на премию «Золотая Вышка» (О.А. Замулин);

2. Утверждение тем диссертаций аспирантов и соискателей (М.Г. Колосницына).

3. Утверждение кандидатуры председателя ГЭК (Е.И. Осипова);

4. О создании Факультета экономических наук (О.А. Замулин);

5. О разработке образовательного стандарта аспирантуры НИУ ВШЭ по направлению «Экономика» (О.А. Демидова);

6. О  базовом учебном плане аспирантуры НИУ ВШЭ по направлению «Экономика» (О.А. Демидова, Т.В. Коссова);

7. Разное

Председатель ученого совета
факультета экономики						В.С. Автономов

СЛУШАЛИ:
1. Замулина О.А. - О выдвижении на премию «Золотая Вышка»
ВЫСТУПИЛИ:
Т.В. Коссова, К.И. Сонин, О.А. Замулин, В.С. Автономов, С.Э. Пекарский, Д.С. Карабекян, Е.В. Савицкая

ПОСТАНОВИЛИ:
Поддержать выдвижение следующих кандидатов на премию «Золотая Вышка»:

1. За достижения в науке:
· Профессор Пересецкий Анатолий Абрамович;
· Профессор Кузнецов Борис Викторович;
· Профессор Беленький Александр Соломонович.
1. За достижения в преподавательской деятельности:
· Профессор Колосницына Марина Григорьевна;
· Доцент Коссова Елена Владимировна;
· Доцент Букин Кирилл Александрович.
1. Вклад в развитие школы:
· Профессор Левин Марк Иосифович.
1. За доброту и неравнодушие:
· Байбузенко Наталья Николаевна.
1. Успех выпускника в академической деятельности:
· Доцент Демидова Ольга Анатольевна;
· Доцент Григорьева Светлана Александровна.
1. Успех выпускника в профессиональной деятельности:
· Заборовская Алина Сергеевна.
· Абдулнасыров Айнур Равилевич.
1. Серебряный птенец:
· Арутюнян Мариам;
· Вотинов Антон;
· Жесткова Юлия;
· Зубанов Андрей;
· Мозгунов Павел.

ЗА – 28
ПРОТИВ – 2
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0

СЛУШАЛИ:
2. Колосницыну М.Г. -  Об утверждении тем диссертаций аспирантов и соискателей.
ВЫСТУПИЛИ:
В.С. Автономов, О.А. Замулин, В.П. Бусыгин, В.Д. Газман, Н.И. Берзон, Г.Г. Канторович, Т.Г. Долгопятова

ПОСТАНОВИЛИ:
I. Утвердить темы кандидатских диссертации аспирантов:

по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством».

1. О.В. Лешукова (Институт образования НИУ ВШЭ, научный руководитель           И.Д. Фрумин).
«Влияние модели управления системой высшего образования на результативность региональных систем высшего образования  (на примере группы стран)».

по специальности  08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит».

2. С.А. Гусамова (факультет «Экономики», научный руководитель                            И.И. Родионов).
«Эффективность фондов прямых инвестиций на развивающихся рынках капитала».

II. Доработать научные обоснования тем диссертаций аспирантам:

по специальности 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством».

3. А.В. Башеву (факультет «Государственного и муниципального управления», научный руководитель С.Г. Кордонский).
	«Социальные роли,  воспроизводимые системой высшего образования, и их 	влияние на экономику государства».
4. О.В. Рахмановой (факультет «Государственного и муниципального управления», научный руководитель О.Б. Хорева).
«Организационно-экономическое обеспечение стандартов на услуги в сфере занятости в контексте молодёжной региональной политики России»
5. Е.П. Урсу («Общеуниверситетская кафедра государственных финансов НИУ ВШЭ», научный руководитель Н.Н. Шаш).
 «Оценка влияния объемов финансирования на результативность и социально-экономическую эффективность государственных расходов в сфере здравоохранения».
6. М.А. Юнусовой (факультет «Государственного и муниципального управления», научный руководитель Д.Б. Цыганков).
«Применение подходов поведенческой экономики к обоснованию интегрированной 	регуляторной политики».

по специальности  08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит».

7. А.А. Чудину («Общеуниверситетская кафедра государственных финансов НИУ ВШЭ», научный руководитель М.П. Афанасьев).
«Оценка степени влияния государственного долга на экономический рост России за счет эффекта вытеснения или эффекта привлечения частных инвестиций».

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО

СЛУШАЛИ:
3. Осипову Е.И. - Утверждение кандидатуры председателя ГЭК
ВЫСТУПИЛИ:
В.С. Автономов

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1 Одобрить кандидатуру Клейнера Георгия Борисовича - доктора экономических наук, профессора, Члена корреспондента РАН, Заместителя директора по научной работе, руководителя отделения моделирования производственных объектов и комплексов Центрального экономико-математического института РАН, в качестве председателя ГЭК на всех образовательных программах, реализуемых факультетом экономики .
2.2. Вынести вопрос об утверждении кандидатуры Клейнера Г.Б. на заседание ученого совета НИУ ВШЭ.

ЗА - ЕДИНОГЛАСНО
СЛУШАЛИ:
4. Замулина О.А. - О создании Факультета экономических наук.
ВЫСТУПИЛИ:
Т.В. Теплова, В.Д. Газман, Н.И. Берзон, С.Ю. Рощин, Г.Г. Канторович, С.Н. Смирнов, К.И. Сонин, В.Е. Гимпельсон, В.С. Мхитарян, С.Э. Пекарский

ПОСТАНОВИЛИ:
Одобрить Концепцию факультета экономических наук НИУ ВШЭ.
ЗА – 27
ПРОТИВ – 1
[bookmark: _GoBack]ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  2

СЛУШАЛИ:
5. Демидову О.А. - О разработке образовательного стандарта аспирантуры НИУ ВШЭ по направлению «Экономика»

ВЫСТУПИЛИ:
Н.И. Берзон, О.А. Замулин, Т.В. Теплова, Г.Г. Канторович, С.Ф. Серёгина, В.Д. Газман, Е.В. Савицкая, М.Г. Колосницына, С.Н. Смирнов

ПОСТАНОВИЛИ:
Одобрить образовательный стандарт аспирантуры НИУ ВШЭ по направлению «Экономика».

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО

СЛУШАЛИ:
6. Т.В. Коссову, О.А. Демидову - О  базовом учебном плане аспирантуры НИУ ВШЭ по направлению «Экономика»

ВЫСТУПИЛИ:
О.А. Замулин, Н.И. Берзон, Т.В. Теплова, В.Д. Газман, Г.Г. Канторович, С.Н. Смирнов, М.Г. Колосницына, Е.В. Савицкая, М.И. Левин, С.Э. Пекарский.

ПОСТАНОВИЛИ:
Одобрить базовый учебный план аспирантуры НИУ ВШЭ по направлению «Экономика»

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО

Председатель Ученого совета					В.С. Автономов
Ученый секретарь 							Т.В. Коссова

6